

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 7. maj 2008 - Sag nr.

01.31.06/08-00324 (Landsstyremøde den 22. april 2008, pkt. 2b)

Tillægsbevillingsansøgning til Skattestyrelsens anlægskonto

Landsstyret **indstiller**,

at bevillingen på hovedkonto 82.24.01 Nyt IT-system til skat, projekt nr. 060.90.020, forhøjes med 8.000.000 kr. i 2008, og

at bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve nedsættes med 8.000.000 kr. i 2008.

Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret ansøger i nærværende sag om en tillægsbevilling til færdig- og videreudvikling af en række IT-systemer. Bevillingsbehovet er afledt af centraliseringerne af skatteligningen og inkassoen.

Forinden afgørelse træffes i sagen, ønsker Udvalget at fremføre følgende spørgsmål:

1. Finansudvalget kan i henhold til Budgetloven ikke godkende ansøgninger om tillægsbevillinger, hvis bevillingsbehovet kunne forudses ved den gældende finanslovs vedtagelse. Formålet hermed er i det videst mulige omfang at sikre en samlet prioritering af finanserne. Hvilke forhold bevirker efter Landsstyrets opfattelse, at hele eller dele af bevillingsbehovet ikke kunne forudsiges ved vedtagelsen af finansloven for 2008?

2. I forbindelse med Landsstyrets bevillingsansøgning til eksperimentel behandling (Sag 08-313) skrev Finansudvalget bl.a. følgende:

"Udvalget vil under ingen omstændigheder acceptere fremover at modtage nogen form for ansøgninger om nye eller ændrede bevillinger, hvor hørings svar ikke er indarbejdet. Såfremt Landsstyret ikke kan leve op til dette krav vil alternativet nødvendigvis være, at vende tilbage til den arbejdsform der gjaldt før Budgetloven, hvor samtlige hørings svar til bevillingsansøgninger blev fremsendt til Finansudvalget sammen med ansøgningen."

Udvalget konstaterer imidlertid, at der ikke fremgår nogen form for oplysninger om, at nærværende ansøgning har været igennem en høringsproces. Denne tilsyneladende manglende høring kan muligvis tilskrives, at Skattedirektoratet og Økonomidirektoratet nu er sammenlagt i ét samlet departement, og at en egentlig høringsproces derfor er anset som overflødig. Uden i øvrigt at tage stilling til dette spørgsmål ønsker Udvalget at modtage Landsstyrets vurdering af, hvorledes den fornødne kvalitetssikring af bevillingsansøgninger fra de tidligere direktorater, der nu indgår under Departementet for Finanser, sikres under den nuværende departementsstruktur. Der ønskes i særdeleshed oplysninger om, hvorledes det praktisk sikres, at de økonomiske og personalemæssige konsekvenser ved bevillingsansøgninger er afdækkede og beskrevet, inden ansøgninger fremsendes til Finansudvalget.

3. Det fremgår af ansøgningen, at Skattestyrelsen via besparelser på administrationskontoen medvirker til, at bevillingsansøgningen kan holdes på 8 mio. kr. i 2008. Hvor store besparelser gennemføres konkret, og hvilken betydning vil de have for Styrelsens muligheder for at løfte sine opgaver? Det ønskes herunder oplyst, om besparelserne risikerer at give sig udslag i et merudgiftsbehov på hovedkontoen i 2009, hvor det angiveligt er tanken, at en række eventualudgifter skal kunne afholdes over administrationskontoen.

4. Finansudvalget skrev i sin betænkning til 2. behandlingen af Finanslovsforslaget for 2008 bl.a. følgende:

*"Landsstyret har oplyst:
"Selve lånesystemet kostede 75.000 kr., og hertil kom de store tilpasninger til ESU-området. Det er ikke muligt regnskabsmæssigt at skelne mellem tilpasninger og fejlretninger, da der løbende er foretaget tilpasninger for at minimere fejlmulighederne. Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har haft en udgift på 455.600 kr. i 2005, 1.122.182 kr. i 2006 og har indtil august 2007 haft en udgift på 580.600 kr. til systemet. Dele af udgifterne er blevet delt med ØD."*

Finansudvalget kan med chok og forbløffelse således konstatere, at der er anvendt 2,2 mio. kr. til tilpasning og fejlretning af et Edb-system [fra Thy-data], som det kostede 75.000 kr. at anskaffe. Finansudvalget finder dette eksorbitante spild af offentlige midler intet mindre end beskæmmende! Udvalget vil anmode Revisionsudvalget om at undersøge denne sag nærmere."

Det fremgår af bevillingsansøgningen, at Skattestyrelsens erfaringer med KIMIK IT har været, at de enkelte dele af IT-systemerne er leveret til tiden og generelt virker efter hensigten. Dette forekommer naturligvis Udvalget uheldsvangert, idet Landsstyret ikke finder anledning til på tilsvarende vis at fremhæve de af Thy Data og Sermit hidtil leverede ydelser, samtidig med at køb af yderligere ydelser fra begge virksomheder er omfattet af nærværende ansøgning. Det ønskes derfor oplyst, om Landsstyret har været fuldt ud tilfreds med ydelserne fra Thy Data og Sermit, og herunder om alle ydelser fra disse virksomheder er leveret til

tiden og har virket efter hensigten. I modsat fald ønskes det oplyst, om det har været undersøgt at overgå til en anden leverandør.

5. Må der forventes behov for yderligere bevillinger til IT-udvikling i Skattestyrelsen, såfremt nærværende ansøgning godkendes? I bekræftende fald ønskes der nærmere oplysninger herom.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **udsætter** sin stillingtagen til indstillingerne fra Landsstyret m.h.p. at afvente Landsstyrets besvarelse af de ovenfor anførte spørgsmål. Landsstyrets besvarelse bedes fremsendt snarest muligt på grønlandsk og dansk med elektronisk kopi til nch@gh.gl.

Med venlig hilsen

Augusta Salling

Formand for Finansudvalget